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Shpjeguesi i hartavepër territorin e Bashkisë Korçë

Vlera praktike e njohjes dhe përdorimit t ëhartave nëbujqësi

Ky album përmban disa harta të krijuara nëkuadër të vlerësimit të tokave bujqësore në territorin e BashkisëKorçëlidhur me përshtatshmërinë

e tyre për kultivimin e disa kulturave drufrutore dhe hardhisë. Qëllimi i albumit është:

1. Të mundësojë fermerin të vendosë nëse duhet të investojë në prodhimin e drufrutorëve ose hardhisëduke u bazuar në

përshtatshmërinë e tokës për kultura të veçanta;

2. Të përcaktojë qartë paketën teknologjike qëduhet të zbatojë për të marrë prodhimin e planifikuar bazuar në faktorët tokësorëdhe

klimatikë të pranishëm në zonën e tij ;

3. Të jetë i vetëdijshëm për devijimet e motit nga kushtet klimatike mesatare të zonës së tij dhe të marrë masa paraprake për shmagien e 

rreziqeve të mundshme mbi bimët dhe prodhimin.

Hartat mbi kushtet klimatike të zonës

o Harta e datësmesataretë fillimit të periudhëssëvegjetacionit për BashkinëKorçë - Hartatregondatënmesatarekur fillon periudhae

vegjetacionitpër Korçën,e cila nënkuptondatënmesatarekur temperaturamesataree ajrit kalon në mënyrëtë qëndrueshmembi pragun

10ÁC.

o Harta e datësmesataretë mbarimit të periudhëssëvegjetacionit për BashkinëKorçë - Tregondatënmesatarekur mbaronperiudhae

vegjetacionitpër zonënnë fjalë, e cila nënkuptondatënnë të cilën temperaturamesataree ajrit kalon në mënyrëtë qëndrueshmenën

pragun10ÁC. Kjo nënkuptonpërfundimine periudhëssëpërshtatshmepër rritjen dhezhvillimin e kulturavebujqësore. Datae përfundimit

të periudhëssëvegjetacionitpërKorçënështëdata9 nëntor,datëe cila ka pësuarnjë zhvendosjeme+15 ditë ngavlerate normës(periudha

ó61-ô90).

o Harta e kohëzgjatjessëperiudhëssëvegjetacionit për BashkinëKorçë - Tregonkohëzgjatjenmesataretë periudhëssëvegjetacionitpër

zonënnë fjalë, e cila nënkuptonperiudhënnga datae fillimit deri në datëne mbylljes së periudhëssë vegjetacionit,kur temperatura

mesataree ajrit karakterizohetme vlera mbi pragunÓ10ÁC. Aktualisht për zonën e Korçës periudhae vegjetacionitzgjat në kohë

mesatarisht213ditë,ngadata10prill derimë9 nëntor.
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o Vlerat vjetore të rrezatimit diellor për Bashkinë Korçë - Harta tregonvlerat vjetore të rrezatimitdiellor (në W/m2/vit) që mbërrinnë

sipërfaqene tokës,për zonëne Korçës. Rrezatimidiellor nuk ështëvetëmburim i fotosintezës,por ndihmonsintezëne pigmentevenë

lëkurëne frutavedheformimin e sythevepër vitin tjetër. Nevojapër rrezatimdiellor varetngavarieteti,fazae zhvillimit dhekërkesate

bimës për ushqim. Prodhimi i bimëve lidhet pozitivisht me sasinëe rrezatimit diellor të thithur nga mbulesabimore. Prandaj,për të

përfituarngaky faktor, që në mbjelljen e fidanëvepërcaktohetdistancaoptimalemesbimëvedheforma e kurorësduke lënëhapësirëtë

mjaftueshmepër lëvizjene mjetevedhenjerëzvegjatëkryerjessëprocesevetë ndryshme. Në vendintonëdhepo ashtunëzonëne Korçës

ky treguesështëi bollshëmdhe jo kufizues. Sipasvlerësimeve shkencore, treguesite rrezatimit diellor në tërësidhe RrezatimitAktiv

Fotosintetik(RAF) janë të tillë që ofrojnë një potencial për një prodhimtari3 deri 4 herëmë të lartë. E vetmja gjë e rëndësishmeqë

fermerëtduhettë mbajnënëkonsideratëjanëorientimi i drejtëi rreshtavetë drufrutorëveaponëvreshtadhedistancamidis rreshtave. Në

sipërfaqene tokëspërzonënnëfjalë mbërrinnjësasirrezatiminga1200ï1700W/m2/vit.

o Harta e treguesit të shumëssë temperaturave aktive mbi praguun 10 gradë C për Bashkinë Korçë - Ky treguesshërbenpër

vlerësimine burimeveagroklimatiketë ngrohtësisë. Çdo bimë apo kulturë bujqësore,drufrutorëapo hardhi ka nevojëpër plotësimine

ciklit të saj biologjik deri në pjekjene fryteve për një vlerë të caktuartë këtij treguesi. Nësenjë varieteti caktuarkërkonnjë vlerë më të

lartë se ajo që ofrohet nga klima e zonësatëherëfermerëtduhettë ndalendhe të përzgjedhinnjë lloj apo varietet tjetër. Në materialin

studimorshoqëruestë këtij albumi jepetnjë informacionmëi detajuarpërecurinëprogresivetë vleravetë këtij treguesisi dhemadhësitëe

tyre, që mundtë sigurohenme 80% siguri ngafillimi i periudhëssëvegjetacionite deri në mbarimtë saj. Grumbullimi i temperaturave

aktive përkondhe me fillimin e periudhëssë vegjetacionitku temperaturate ajrit janë mbi 10ÁC. Shumae temperaturaveaktive është

treguesi cili kushtëzonmbjelljen e një gamekulturash,pasi kultura të ndryshmeparaqesinkërkesatë ndryshmesa i takon shumëssë

temperaturaveaktive. Shumae temperaturaveaktivembi 10gradëpëzonënnëfjalë rezultonnga1800õ3000gradë.

o Harta e lartësisësëreshjevevjetore për BashkinëKorçë - Paraqetlartësinëmesatarevjetoretë reshjevepërzonëne Korçës,e cila jepet

nëmm/vit. Ky tregueska rëndësikrahasatij për reshjetqëshënohengjatëperiudhëssëvegjetacionit,pasindihmonpërnjë vlerësimmëtë

mirë nëlidhje mekullimin dheruajtjene një niveli të pranueshëmtë lagështisënëtokë. GjithsesiduhetthënësezonaeKorçësbënpjesënë

zonatme më pak reshjenë shkallëkombëtare. Shpërndarjae reshjevegjatëmuajvetë ndryshëmtë vitit ështëpasqyruarnë mënyrëmë të

detajuarsëbashkume vlerat e avullimit në studiminbashkëshoqëruestë këtij albumi. Lartësiamesatarevjetoree reshjevepër zonënnë

fjalë, ecila jepet(nëmm/vit), arrin nga700õ1300mm.

Shpjeguesi i hartavepër territorin e Bashkisë Korçë
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Shpjeguesi i hartavepër territorin e Bashkisë Korçë

o Harta e lartësisësëreshjevepër periudhën prill ïshtator për BashkinëKorçë - Paraqetlartësinëe reshjevepërperiudhëne ngrohtëtë

vitit ngadata1 prill deri më30 shtator,ku përfshihetdhepjesamëe madhee periudhëssëvegjetacionit. Bimët kanënevojëpërujë në të

gjitha fazate rritjes. Në zonatmeklimë mesatareështëpërllogaritursenjë pemëe rritur kërkongjatëperiudhëssëngrohtëdhetë nxehtëtë

vitit nga140ï210litra ujë nëditë. Dukepaturparasyshsasinëe pritshmetë reshjeveqëbienmesatarishtgjatëperiudhëssëvegjetacionit,

sasinëe evapo-transpirimitdhekapacitetinujë-mbajtëstë tokës,bëhete mundurtë përcaktohetnëseduhetinvestuarnë sistemeujitje apo

kultivuar varietetemepjekjemëtëhershmeosevarietetetë qëndrueshmendajthatësirës.

Hartat mbi kushtet tokësore të zonës

o Harta e pH në tokat bujqësore të Bashkisë Korçë - Tregon pH e tokës si një treguesi rëndësishëmqë kontrollon tretshmërinëe

përbërësvekimikë të të gjithë ushqyesveesencialëtë bimëve. Në toka shumë acide(< 6.0) oseshumë bazike(>8.0), bimët do të kenë

mungesë të disaelementëve ushqyesosedo tôi nënshtrohenpranisë në nivele toksiketë disaelementëve të tjerë. Këto nivele të pH janë të

padëshirueshmepër shumicën e drufrutorëve. Pornëseedhedukee ditur këtë kufizim, kërkohettë investohetmembjelljene drufrutorëve,

atëhereduhenplanifikuar ndërhyrje që përmirësojnë pH e tokës nëpërmjet gëlqerimit (tokat acide)osepërdorimit të gipsit dhe lëndëve

acidifikuese(tokatbazike)që në vetveterrisin kostote prodhimit. Poredhenë këto rasteduhetkonsultuarmespecialistët e sektoritpasitë

jetë kryer analizae tokëssepseka tokaqë përmbajnë karbonatedheështëshumë vështirë të acidifikohen.

o Harta e lëndësorganike në tokat bujqësore të BashkisëKorçë - Tregonpërmbajtjene lëndësorganikenëhorizontine sipërmshprehur

në përqindje. Edhe pse lënda organikee tokës përbënnjë pjesëtë vogël të masëssë përgjithshmetë saj, ajo luan një rol shumëtë

rëndësishëmnëfunksionete tokëslidhur me:

a) Aftësinë e tokës për të thithur dhe mbajtur më shumë ujë;

b) Strukturën e tokës;

c) Lëvizjen dhe mbajtjen e lëndëve ushqyese;

d) Kapacitetin shkëmbyes të kationeve;

e) Diversitetin dhe ripërtëritjen e jetës së gjallesave;

f) Prodhimin e bimëve.

Praktikat qëulin sasinëe lëndës organike në tokë, tentojnë gjithashtu të ulin kapacitetin e saj për ushqimin e bimëve dhe prodhimin e tyre.
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o Harta e teksturësnë tokat bujqësore të BashkisëKorçë - Tregonshpërndarjennëpërqindjetë grimcave(rërë,lym dheargjilë) të tokës.

Toka përcaktohetsi lëndëmineraleoseorganikeqë shërbensi mjedisnatyrorpër rritjen e bimëve. Toka ështënjë ekosistemi gjallë me

cilësi fizike dhebashkëveprimekimike që luajnënjë rol të rëndësishëmnë shëndetindhecilësinëe saj. Formimi i tokësështërezultati

bashkëveprimevetë faktorëvetokë-formuessi shkëmbiamnor,klima, aktiviteti biologjik, topografiadhekoha. Toka mundtë përshkruhet

mbi bazëne përmbajtjesrelativetë grimcavetë ngurtaqë ajo përmban,të cilat bazuarnë madhësinë e tyre klasifikohensi rërë,lym dhe

argjil. Raportirelativ midis këtyregrimcavenë një tokë njihet si teksturëe tokësme grimcate rërësqë kanënjë madhësinga0.05-2 mm

diametër,lymi 0.002ï0.05 mm dhegrimcate argjilit që janëmë të vogla se0.002 mm në diametër. Raportimesgrimcavetë ngurtaqë

përbëjnë një tokë përcaktohet në laborator dhe klasa përkatëse nëpërmjet trekëndëshit tekstural që përmban 12 klasa.

Teksturae tokësështënjë ngacilësitë më të rëndësishmetë tokësqë ndikon shumënë prodhimine bimëve,përdorimindhepunimin e

tokës. Ajo lidhet direkt membajtjene lëndëveushqyesedheporozitetine tokësdukerregulluarkapacitetinmbajtëstë ujit dhelëvizjene tij

në tokë. Teksturae tokëspërcaktongjithashtuedhesisteminrrënjor. Tokat me kapacitettë ulët ujë-mbajtës,infiltrim të lartë të ujit në

thellësidhepjellori të ulët kanënjë rritje mëtë ngadaltëtë rrënjëvenëtokatmeteksturëtë ashpërsesaatometeksturëmëtë imët.

o Harta e përmbajtjes sëgurëvenë tokat bujqësoretë BashkisëKorçë - Tregonpërmbajtjene gurëvenëpërqindjenëhorizontine sipërm

të tokës. Përmbajtjae gurëvenëtokëështënjë faktor kufizuespërkultivimin e drufrutorëve,pasireduktojnëvolumin e tokësbrendatë cilit

mundtë shtrihenrrënjëte bimëve. Përpasojëatonuk mundtë sigurojnëmjaftueshëmujë dhelëndëushqyesepërzhvillimin normaltë tyre.

Gjithashtupërshkaktë sasisësëmadhetë gurëve,rrënjëte bimëvee kanëtë vështirëtë depërtojnënë thellësitë tokës. Një ngacilësitëe

mira që kanëtokat gurishtoreështëseato ruajnëtokënngaerozioni. Tokat gurishtorekanëaftësinëpër të larguarsasitëe tepërtatë ujit

gjatë sezoneveme rreshjetë shumtadhe me intensitettë lartë. Ndërsanë muajt e thatë, këto toka vuajnëmungesëne lagështirësdhe

kërkojnëujitje të shpeshta. Fermerëtqëplanifikojnëtë mbjellin drufrutorënëkëtotokaduhettë kenëparasyshkostotshtesëpërsistemimin

e tokësdhehapjessëgropave, kjo përshkaktë problematikaveqëkrijon përmbajtjae lartëe gurëve. Gjithashtukërkohettë investohetnë

sistemeujitëseefektivemepikaoseshihedhjepërtë plotësurnevojatpërujëgjatëmuajvetë verësdhegarantuarprodhimin.

Shpjeguesi i hartavepër territorin e Bashkisë Korçë
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Shpjeguesi i hartavepër territorin e Bashkisë Korçë

o Harta e thellësisësëtokave bujqësoretë BashkisëKorçë - Tregonthellësinëe tokësnëcm,dukenisurngasipërfaqjae sajderi kur hasen

shtresatë cilat pengojnështrirjene sistemitrrënjor të bimëvesi rërë,zhavorr,shkëmbinjoseshtresatë çimentuara. Thellësiae tokëska një

influencëtë madhenë zhvillimin e kulturavebujqësore. Tokat e thella sigurojnërezervamë të mëdhatë ushqyesvedhetë ujit për bimët,

sesatokatmesatarishttë thellaosetë cekëta. Në tokatmesatarishttë thellaosetë cekëtarritja e rrënjëveështëe kufizuar. Kapacitetii ulët i

mbajtjessë ujit dhe ushqyesvenë këto toka ndikon në produktivitetin e tyre. Tokat e cekëta,të cilat kanështresatë papërshkueshme,

mbajnëujë gjatësezonevemerreshjedhepërpasojëshkaktojnëproblemepërdrufrutorët. Gjatësezonittë verëstokate cekëtakërkojnëtë

ujiten pasithahenshumëshpejt. Një tjetërproblematikëe këtyretokaveështëgërryeshmëriae lartënëterrenetë pjerrëta. Fermerëttë cilët

duhettë investojnënëkëtotokaduhettë marrinnëkonsideratëkostoshtesëpërhapjene gropavesi dheinvestimetnësistemete ujitjes.

o Harta e pjerrësisë në tokat bujqësore të Bashkisë Korçë - Tregon pjerrësinë e tokave të shprehura në përqindje.Një nga faktorët që 

ndikon në erozionin e lartë të tokës është pjerrësia e saj. Pjerrësia në bashkërendim me faktorë të tjerë siç janë tekstura e imët, mungesa e 

mbulesës bimore, praktikat jo të përshtatshme të punimit të tokës si dhe sasia dhe intensiteti i rreshjeve bëjnë që këto tokati nënshtrohen 

nj± erozioni t± lart± dhe t± humbasin thuajse plot±sisht pjellorin± e tyre dhe nevojiten vite p±r tôi kthyer n± gjendjen fillestare.Nëse një 

fermer kërkon të mbjellë në toka të tilla duhet të jetë i vetëdijshëm për efektin e erozionit mbi tokën dhe rrjedhimisht për prodhimin. 

Prandaj përpara se të vendosë të mbjellë dhe kultivojë dru-frutorë, është e nevojshme të bëjë një vlerësim të plotë agro-klimatik përfshirë, 

sasinë dhe intensitetin e rreshjeve, pjerrësinë, teksturën, thellësinë, bimësinë spontane dhe ekspozicionin e tokës.Të gjitha sa më sipër i 

duhen për të përcaktuar praktikat më të mira agronomike që synojnë në ruajtjen e tokës përfshirë punimin minimal, mbjelljen kontur, 

ndërtimin e barrierave të gjelbërta, përdorimin e bimëve mbuluese, mulcirimin, mbjelljen e bimëve të arave midis rreshtave tëdru-

frutorëve, përdorimin e gjeo-tekstileve bio ose sintetike e deri ndërtimin e brezareve. Këto praktika do të rrisin efiçiencen epërdorimit të 

ujit dhe lëndëve ushqyese. Element tjetër i lidhur me pjerrësinë është ekspozicioni i tokës. Tokat e pjerrëta që marrin më shumë diell 

tentojnë të jenë më të ngrohta se tokat e tjera por gjithashtu edhe më të thata për shkak të avullimit. Në këto toka rëndësi marrin praktikat e 

përdorimit të ujit që synojnë ruajtjen dhe përdorimin efiçient të tij nëpërmjet sistemeve të përshtatshëm të ujitjes.
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o Harta e përdorimit të tokës në Bashkisë Korçë- Tregon klasat e përdorimit të tokës sipas Corine, i cili përfaqëson një sistem 

të standartizuar për tokën në Europë.

o Harta e përshtatshmërisë së tokës për mollën - Tregon klasat e përshtatshmërisë sëtokës për kulturën e mollës. Klasifikimi 

rendit tokat nga më e përshtatshme (S1-S3) në atë të papërshtatshme (N) për kulturën e mollës.

o Harta e përshtatshmërisë së tokës për qershinë- Tregon klasat e përshtatshmërisë sëtokës për kulturën e qershisë. 

Klasifikimi rendit tokat nga më e përshtatshme (S1-S3) në atë të papërshtatshme (N) për kulturën e qershisë.

o Harta e përshtatshmërisë së tokës për dardhën- Tregon klasat e përshtatshmërisë sëtokës për kulturën e dardhës. 

Klasifikimi rendit tokat nga më e përshtatshme (S1-S3) në atë të papërshtatshme (N) për kulturën e dardhës.

o Harta e përshtatshmërisë së tokës për kumbullën- Tregon klasat e përshtatshmërisë sëtokës për kulturën e kumbullës. 

Klasifikimi rendit tokat nga më e përshtatshme (S1-S3) në atë të papërshtatëshme (N) për kulturën e kumbullës.

o Harta e përshtatshmërisë së tokës për hardhinë- Tregon klasat e përshtatshmërisë sëtokës për kulturën e hardhisë. 

Klasifikimi rendit tokat nga më e përshtatshme (S1-S3) në atë të papërshtatshme (N) për kulturën e hardhisë.
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